医政医発０７３１第１号

平成２９年７月３１日

各地方厚生局長 殿

厚生労働省医政局医事課長

（ 公 印 省 略 ）

臨床研修病院が研修医の募集及び採用を行う際の留意事項等について

 地域医療への貢献等を目的とした医学部入学定員増等により、いわゆる地域枠の学生

等が増加してくるため、基幹型臨床研修病院が研修医の募集及び採用を行う際、その地

域医療への従事要件等に配慮することについては、「医師法第 16 条の２第１項に規定す

る臨床研修に関する省令の施行について」（平成 15 年６月 12 日付け医政発第 0612004

号）において定めているところである。

本年３月 23 日に開催された医道審議会医師分科会医師臨床研修部会において、地域

枠の学生に係る従事要件等への配慮について、より適正を図る観点から、臨床研修制度

における地域枠医師への対応が議論（別紙）されたことを受け、医師臨床研修マッチン

グ参加規約が改正されたところであり、臨床研修病院が研修医の募集及び採用を行う際

の留意事項等について、下記のとおり取りまとめたので、貴局管内の臨床研修病院に対

し周知願いたい。

記

１ 臨床研修病院は、医師臨床研修マッチングの希望順位登録前に研修希望者の臨床研

修期間中の地域医療への従事要件等（以下「従事要件等」という。）を必ず確認する

こと。

２ 従事要件等が課されている研修希望者は、選考過程において臨床研修病院にその旨

を申し出るものであること。

３ 臨床研修病院は、研修希望者に従事要件等が課されている場合、当該従事要件等と

AMUYI
テキストボックス
参考資料３－２

研修プログラムに齟齬がないことを確認した上で医師臨床研修マッチングの希望順

位登録を行うこと。

なお、当該従事要件等と研修プログラムに齟齬がある場合には、希望順位登録を行

わないこと。

４ 各都道府県は、従事要件等が課されている研修希望者の氏名、大学名及び従事要件

等を記載したリストを作成し、厚生労働省を経由して、臨床研修病院に情報提供する

こと。

なお、臨床研修病院は、当該リストを研修希望者の従事要件等の確認のためにのみ

使用するものとし、当該目的以外に使用し又は第三者に提供してはならない。

５ 臨床研修病院は、研修希望者の従事要件等に関して、該当する都道府県に照会する

ことができること。

なお、臨床研修病院は、当該照会により得た情報を研修希望者の従事要件等の確認

のためにのみ使用するものとし、当該目的以外に使用し又は第三者に提供してはなら

ない。

６ 各都道府県は、従事要件等が課されている研修希望者について、採用先医療機関を

調べた上で、従事要件等と研修プログラムに齟齬がないことを確認すること。